2023年县中医医院工作总结报告(优质8
篇)

安全工作总结不仅仅是一种例行性工作，更是一种对过去安
全工作的总结和反思，它能够帮助我们总结经验、改进工作、
提高安全水平。下面是一些关于会计准则和会计政策的案例，
可以帮助大家更好地理解和运用会计准则和政策的要求。

县中医医院工作总结报告篇一

自09年实施医改工作以来，我院在县委、县政府的坚强领导
下，在市、县卫生行政主管部门的悉心指导下，院领导班子
精心组织，全院职工协同配合，在落实医改工作方面取得了
一定成绩，现将相关工作总结如下：

一、基本情况

-1-

1所卫生院，9个村卫生站，4所民营医疗机构，卫生技术人
员130人，承担着全镇3.2万人的疾病预防、急诊急救、基本
医疗、康复保健、健康教育、计划生育等工作任务。医院目
前占地面积5114m，医院建筑面积5500m，业务用房2300m；
编制床位90张，开设有内儿科住院部、外妇科住院部、中医
骨伤科住院部；西医内、外、妇、儿科门诊，中医内、外、
肛肠、骨伤科门诊，特色口腔、耳鼻喉、皮肤专科门诊。配
备先进的仪器：西门子彩超机、柯达cr成像系统、法国abx全
自动五分类血液细胞分析仪、史塞克腹腔镜、飞利浦金科威
电子阴道镜等。开展的特色诊疗项目有：无痛人流术、清创
缝合术、骨科手术、妇科手术、疝气手术、阑尾切除术、胆
囊切除术、静脉曲张剥离术、腹腔镜行胆囊、阑尾切除术，
电子纤维胃镜检查、阴道镜检查等。

二、工作开展情况222

（一）全面推行国家基本药物制度

-2-

四川省补充目录252种，医院配备155种；成都市补充目录141
种，医院配备21种。结合辖区群众需要及医院实际开展的诊
疗项目，并申请了利多卡因胶浆、布洛芬混悬液、芬太尼注
射液等10余种专科用药。所有药品均严格执行零差率销售，
基药销售额占全院药品收入的94%左右。借助国家科技部“十
一五”科研项目《小康型乡镇卫生院技术集成综合示范》，
与四川大学循证中心、山东大学共同探讨适合于基层医疗机
构的药品配送机制。

（二）基本公共卫生服务向均等化目标迈进

一是开展居民健康档案建立工作。遵循自愿与引导相结合的
原则，为我镇辖区内居民30935人建立了健康档案，电子档案
建档率达95.11%；其中对24157人建立了规范化健康档案，规
范化电子档案建档率达74.27%。65岁以上老人规范建档率
达99.82%。

-3-

糖尿病患者均纳入了相应的慢性病患者健康管理而进行定期
随访，

三是积极开展健康教育和健康咨询服务。医院自制12种内容
的印刷资料在各种主题宣传日都设立了宣传点进行宣传，设
立宣传专栏35期（其中本院6期，指导9个村卫生站各完成3期，
共27期，中小学各1期，共2期），共设立了8次街头宣传，分
别以“10.8高血压日”、“11.14糖尿病日、“12.1艾滋病
日”、“1.29世界麻风病日”、“3.1三下乡”、“3.21世界

睡眠日”“3.24世界结核病防治日”等为主题，同时针对不
同人群（医务人员、村社干部、广大居民等）举办了11期健
康教育知识讲座（分别以健康素养、重点传染病健康教育、
中医防病养身等为主题），通过健康教育的深入开展积极有
效的提高了我镇群众的健康防病意识。

四是做好儿童计划免疫工作。进一步规范儿童计划免疫工作，
完善儿童预防接种登记簿。积极开展儿童计划免疫宣传工作，
利用预防接种日、健康教育等活动进行儿童计划免疫宣传。
采取周门诊与日常接种相结合的.式，对我镇0—6年常住儿童
及流动儿童进行常规预防接种工作，上半年全镇出生184，本
地建卡、建证184人，建卡建证率达100%，常规免疫接种
率96.5%，扩大免疫接种率达90.5%。

-4-

五是开展家庭医生服务工作。以“提高城乡居民健康素养”
为奋斗目标，积极推行“家庭医生”服务模式，充分利用有
限的医疗资源，进一步提升基层医疗体系的服务能力。20xx
年12月，全面启动家庭医生服务模式工作，按照行政区域规
划配置了9个家庭医生服务团队，建立病人管理循环制度，实施
“预防、保健、健教、康复、体检、疾病诊疗”一体化服务。
优先为辖区内的低保人群、慢性病人、残疾人员、65岁以上
老人等提供家庭医生式服务，完成签约1145户，签约人数
达2823人，签约比例10.81%，完成下乡入户随访1376人次，
提前完成了20xx年的目标任务。

（三）保障群众基本医疗服务需求

“四个改进”入手，让病人看的起病、看得好病、少跑冤枉
路、免花冤枉钱。20xx年1-6月完成门诊收治病人45103人，同
期增长4.5%，住院收治病人2760人，同期增长7%。

一是改进管理机制。参照二级医院标准，健全完善了医疗质

量核心管理制度，制定医疗质量上墙制度40余项，定期开展
医疗质量专委会、病历交叉质控、处方点评等业务活动，进
一步加强了医院感染管理，成立医院感染管理科，增加了消
毒设备的投入，手术室增加了层流消毒设备，不断规范医疗
行为，简化医疗流程，避免了医疗纠纷、医疗差错发生。

县中医医院工作总结报告篇二

医疗卫生改革的最终目标是要以较低廉的费用为病人提供较
优质的医疗服务。近几年来，我院和其它市级综合性医院一
样，成为了我市医疗卫生工作的基本组成部分，而且形成了
独有的中医医疗卫生工作体系，在为人民群众提供质优价廉
的中医药医疗保健服务、继承发展中医药学术和培养中医药
人才方面作了不懈的努力。在xx年，我院坚持以病人为中心
的服务理念，以提高医疗质量、合理收费、降低医疗费用为
落脚点，努力为广大患者提供优质的医疗服务。医院业务收
入同比增加14%，门诊量同比增加12%，住院病人同比增加5%，
剔除工作量增加因素后，同比增加4%，而每个门诊病人费用
为108元，为我市市级9家医院的最低。

（一）医疗质量管理是医院管理的核心，提高医疗质量是管
理医院根本目的。医疗质量是医院的生命线，医疗水平的高
低、医疗质量的优劣直接关系到医院的生存和发展。xx年，我
院在“医疗质量服务年”活动的基础上，把减少医疗质量缺
陷，及时排查、消除医疗安全隐患，减少医疗事故争议，杜
绝医疗事故当作重中之重的工作。我院严把医疗质量关，各
科室严格执行各项规章制度，规范诊疗行为，坚持首诊负责
制、三级查房制、疑难病人会诊、重危病人及术前术后讨论
制度。增强责任意识，注重医疗活动中的动态分析，做好各
种防范措施，防患于未然。针对当前患者对医疗知情权要求
的提高，完善各项告知制度。加强质控管理，住院病历书写
实施了《xx市中医病历书写实施细则》和评分标准，通过近一
年的运行，我院住院病历的书写在全市中医系统住院病历质

控检查中，总分为全市第二位，前十名优胜病历中我院占三
位，前二名均为我院医务人员。

（二）优化医疗服务流程以提高医疗质量的基础。服务流程
是医疗机构的运行结构和方式，在不增加病房、卫技人员的
基础上，优化的医疗服务流程决定了医疗机构的效率和竞争
力，这在很大程度上增强了医院的长期生存能力，使医院的
可用资源通过平衡流程中的各组成部分来减少重复和浪费，
使医院现有硬件和软件达到较高的利用率和较好的利用水平，
尽可能发挥专业技术人员的能力，尽可能满足病员的需求，
取得较高的经济效益和社会效益。我院坚持以病人为中心，
在优化医疗流程，方便病人就医上下功夫，求实效，增强服
务意识，优化发展环境，努力为病人提供温馨便捷、优质的
医疗服务。推出各项便民措施，如收费挂号窗口联网，减少
挂号排长队，部分专家设立专门挂号窗口，推出电话预约挂
号等措施。医技科室出报告单推出限时承诺。护理部门在开
展星级护士评选活动中涌现了一批先进护士，全年评出星级
护士56名，护患构筑连心桥，推出便民措施，想方设法为病
人解决实际问题，住院病人对护理工作满意度达96%。

（三）实施医疗质量、医疗安全教育，是加强医疗质量的基
础。如何提高管理者自身素质和加强全院医务人员的素质教
育是质量管理的基础。提高医疗质量不是单靠几位管理者或
部分医务人员的努力可以实现的，而是需要医院全体职工具
有正确的人生观、价值观、职业道德观；需要强烈的责任感、
事业心、同情心；需要树立牢固的医疗质量、医疗安全意识；
在院内全面开展优质服务和“安全就是最大的节约，事故就
是最大的浪费”活动，激发职工比学习、讲奉献的敬业精神，
形成了比、学、赶、超的良好氛围。

（四）建立完善的质量管理体系，规范医疗行为是核心。近
年来，我院从加强制度建设入手，结合各岗位的工作性质、
工作内容，制定了岗位职责、医德医风、人事管理、会议、
学习、考勤、安全保卫、后勤管理、财务财产管理、统计报

表管理、医疗文书档案管理，奖、惩等共五部分241条管理制
度；制定了行政管理、医疗质量管理、护理质量管理、药品
管理、院内感染控制管理、财务管理以及思想政治工作和医
德医风管理等26项质量控制考核细则；制定职能科室、业务
科室综合目标责任书，做到一级管一级，一级向一级负责的
格局。明确责任，保证职能，做到责、权明确，利益适度，
从而管理上做到了有章可循，有章必依，逐步完善管理上的
法制化、制度化、规范化、标准化。

建立符合医院实际的质量管理体系，医院成立了以院长、副
院长、医务科和各临床科室为成员的质量管理，质量控制考
核领导小组，负责全院质量管理工作。全院形成了主要领导
亲自抓；分管领导具体抓；职能科室天天抓；临床科室时时
抓的医疗质量、医疗安全管理的格局。

加强医疗质量管理坚持平时检查与月、季、年质控相结合，
严把环节质量关，确保终末质量关。“抓三基”、“促三
严”、落实“三级医师”查房制度。医务科经常组织院内职
工学习卫生法律、法规、制度、操作规程及操作常规，并记
入个人业务档案。近年来通过开展以医疗业务管理，努力提
高医疗质量，确保医疗安全为目标的全方位质量管理工作，
使医院的各项工作达到了综合目标责任制预期目的，医疗质
量逐步提高，安全隐患逐渐减少，无医疗事故发生，医疗纠
纷也相对较少，提高了医疗质量，确保医疗安全，今年顺利
通过浙江省三级乙等中医院复评工作。

提高医疗质量，降低医疗费用，让老百姓用较少的钱享受较
为优良的医疗服务是医疗体制改革的最根本目标。降低医疗
费用，提高经济效益也是每一位院长、患者、社会人、医护
人员等共同关心的社会问题，它是社会性质和服务宗旨的直
接反映。作为医院的管理者要从加强科学管理素质，降低管
理成本着手，从提高服务质量和业务质量上下功夫，突出
以“技”取胜而非以“费”取胜。

（一）今年我院严格执行药品、大型医疗器械设备采购招标
政策和药品“顺加作价”政策，实行医药分开核算、分别管
理、调整医疗服务价格，降低总的医疗费用，降低药品收入
在医院总收入中的比重。执行药价“顺加作价”政策以后，
我院减少药品收入500多万元，实实在在减轻了病人的经济负
担。要实现“降低病人费用”这一目标，首要的是解决思想
认识问题和改善医德医风问题，要坚持“为人民服务”的宗
旨，正确处理社会效益和经济收益的关系，把社会效益放在
首位，防止片面追求经济收益而忽视社会效益的倾向的思想。
“以病人为中心”，以广大患者利益为前提，切实把医护工
作作为一个崇高的职业，处理好医院、个人与患者之间的利
益问题；切实做到合理检查、合理用药，以低廉的价格提供
优质的服务。

（二）扩大门诊业务量，提高工作效率。去年我院门诊量达
到53万人次，与去年同比增加12%。通常来说，同一种病且病
情差不多的情况下，门诊治疗往往比住院治疗的费用要低得
多。

我院在医院管理年活动中虽做了一些工作，取得了一些成绩，
但我们的工作与上级的要求还有一定的差距，中医药工作还
需要我们进一步探索和创新开拓，任重道远。今后，我们将
继续努力，加强医院管理，认真贯彻落实各项政策，完善各
项工作举措，加强医院中医文化建设，把中医医院的管理和
中医工作进一步完善和提高到一个新的水平，为中医事业的
健康、快速发展做出新的'更大贡献。

县中医医院工作总结报告篇三

今年在医院党政的正确领导下，在我院全体干部、职工的共
同努力下，综合治理工作取得了明显的进步，综合治理工作
作为医院全面发展的重要一环，取得的优良成绩，有力地保
证了医院正常工作的开展和运营，促进了全院全面和谐发展，
为医院创建二级甲等中医医院的升等工作创造了良好的综合

治理环境作出了应有的贡献。作为综合治理主要责任人，我
深知肩上责任重大，搞好综治工作是搞好其它工作的基础和
前提，故此，总结全年的工作我主要作到了以下几点，取得
了明显成效。

在医院分管领导的检查指导下，我狠抓了督促落实具体的综
合治理工作，使综治工作在思想上得到重视，我在每次对综
合治理工作进行安排布置时深入科室调查研究很抓落实，使
各科室干部感到了巨大的动力，这样从思想上使同志们对综
合治理工作得到了根本重视，从而使我院该项工作从思想上
得到了真正落实到实处的保证。

形成了齐抓共管的有效网络。年初我院成立了综合治理、安
全生产、等领导小组，明确了责任人与工作程序，制订了安
全管理、消防安全等应急预案，与各科室签订了责任书，指
定了各个重要位置的安全员，一级对一级负责，做到了综合
治理工作不脱节不卡壳，从组织上、人事制度上确保综合治
理工作无条件落实到位。

今年以来结合落实医院升等工作，督促有关人员和科室结合
本院实际情况，参照有关法律法规，制订了一系列综合治理
工作的有关规章制度。如医疗各条线安全管理制度、消防安
全管理制度、保卫科工作制度、安全生产应急预案、安全教
育工作制度、值班巡逻制度、定期对压力容器等的检查处置
制度等多项工作制度及方案措施，把行为规范化，防范制度
化，做到了有目标、有责任、有制度、有落实、有检查、有
整改，实行群防群治，从制度上保证了综合治理及安全生产
工作的落实。

今年不仅加大了基础设施建设的投入，而且加大了同公安等
协管部门的网络联系，完善了软硬件建设，使人防和物防有
机地结合在一起，把具体工作落实到位，不留死角；建立健
全了综合工作档案，做到工作有安排、有措施、有落实、有
记录、有备案、有总结；同时圆满完成上级特殊情况下交办

的临时性工作任务，受到了各方的致好评。

今年共纠查处置严重违章车辆80多台次，内保事件9起，治安
事件3起，发现和处置不安全因素11起，查处和纠正事故苗
头14起，落实消防演练多次，处置紧急治安事件3次，有力地
保证和促进了综合治理工作发展和落实。今年的综合治理工
作成绩明显，进步较大，为医院全面建设作出了应有贡献，
但也还有不足之处，我们决不能沾沾自喜，掉以轻心，满足
现状，要以百倍努力认真做好明年的工作，以更强的措施把
各类事故苗头消灭在萌芽状态，在医院党政的关怀指导下，
取得更好的成绩，使综合治理工作更好更快发展。

县中医医院工作总结报告篇四

为加强基层卫生院建设，改善受援卫生院的医疗技术水平及
服务能力，根据《宜良县卫生局关于建立局直属单位对口支
援乡镇卫生院制度的通知》（宜卫通﹝20xx）50号）文件要求，
结合调研结果和我院实际，20xx年我院在对口支援乡镇卫生院
工作中做出了一定的成绩，为对口支援乡镇卫生院的各项工
作起到了较大的促进，现将对口支援乡镇卫生院工作总结如
果下。

以广大人民群众的医疗卫生服务需求为导向，解决乡镇卫生
院医疗服务中的实际问题为突破口，以加速乡镇卫生院人才
培训为重点，努力提高卫生院医疗卫生服务水平和能力，使
广大基层群众享受到优质的基本医疗卫生服务。

根据宜良县卫生局安排，我院对口支援竹山乡中心卫生院、
草甸乡中心卫生院。

（一）医疗技术援助：我院将所支援的2个卫生院设为“宜良
县红十字会医院协作医院”，选派内科、外科、妇产科、眼
科、b超室、放射科、护理，化验室的医院骨干医生定期或不
定期到受援卫生院帮助指导工作，解决业务中遇到的困难。

（二）对专业技术人才帮带培训：我院为所支援的卫生院内
科，外科，妇产科、医生实行了业务技术的帮带，并且在我
院帮助培训了一名心电图医生。

（三）基本医疗服务指导：我中心采取传、帮、带等方式，
协助所支援的卫生院建立急救响应体系，以解决目前乡镇卫
生院医疗急救水平不高的问题，提高孕产妇救治的及时性；
同时，建立并强化以当地常见病、多发病为主的内科、妇科
门诊。

（四）开展双向转诊制度建设：通过协作逐步实现“小病不
出村，大病进医院”的目标，以协助单位建立转诊关系，需
要修养的病人转回协作单位，协作单位无条件治疗的转我院
治疗。

县中医医院工作总结报告篇五

20xx年在我院领导高度重视下，按照医保处安排的工作计划，
遵循着“把握精神，吃透政策，大力宣传，稳步推进，，狠
抓落实”的整体思路，认真开展各项工作。经过全院医务人
员的共同努力，我院的医保工作取得了一定成效，现将我院
医保工作总结如下：

为规范诊疗行为，控制医疗费用的不合理增长，以低廉的价
格，优质的服务，保障医疗管理健康持续的发展，我院领导
班子高度重视，统一思想，明确目标，．加强组织领导，成
立了由“一把手”负总责的医院医保管理委员会。业务院长
具体抓的医保领导小组。各临床科室相应成立了以科主任为
组长，护士长为副组长的工作小组，来负责本科医保的全面
管理。重点负责本科医保制度具体实施及奖惩制度落实工作。
加强医院信息化管理，通过医保软件管理，能更规范更便捷
的服务患者。大大减少了差错的发生。在院内外大力宣传医
保政策，提高了医保工作认识。

为使医保病人“清清楚楚就医，明明白白消费”，我院配置
了电子显示屏，将收费项目，收费标准，药品价格公布于众，
接受群众监督，全面推行住院病人费用“一日清单制”，医
院医保管理委员会制订了医保管理处罚条例，每季度召开医
院医保管理会，总结分析近期工作中存在的问题，把各项政
策落到实处。进一步强化责任，规范医疗服务行为，从入院
登记，住院治疗，出院补偿三个环节规范医疗服务行为，严
格实行责任追究。

新的医疗保险制度给我院的发展带来了前所未有的挑战，正
因为对医保工作有了一个正确的认识，全院干部职工投身于
此项工作中，任劳任怨，各司其职。

医保办工作人员定期下病房，传达新政策和反馈医保处审核
过程中发现的有关医疗质量的内容，了解临床医务人员对医
保制度的想法，及时沟通协调并要求全体医务人员熟练掌握
医保政策及业务，规范诊疗过程，做到合理检查、合理用药，
杜绝乱检查、大处方、人情方等不规范行为发生，并将不合
格的病历要求责任医生进行修改。通过狠抓医疗质量管理、
规范工作，净化了医疗不合理的收费行为，提高了医务人员
的管理医保的认识，提高了医疗质量。为参保人员提供了良
好的就医环境。本着“便民、高效、廉洁、规范”的服务宗
旨，我科工作人员严格把关、友情操作。

通过我科工作人员及全院相关工作人员的共同努力，认真工
作，圆满完成了各项工作任务，20xx年收治医保住院病人491
人次，门诊病人1961人次，总费用1977312元，接待定点我院
的离休干部158人次，总费用233996。19元，发生直补
款1544299。5元，大大减轻了群众看病负担。

1加强各项服务的管理优质化，方便于民，取信于民。

2做好与医保处的协调工作。

3加强对医保人员的的政策宣传，定期对医务人员进行医保工
作反馈。

中医院校电子商务论文

中医院校生物医学教学论文

暑期中医院社会实践报告

中医院校生物医学专业教学论文

中医院校医学免疫学教学论文

中医院校预防医学教学教育改革论文

中医院校西医学教学难点与对策论文

中医院的技术实现及其在医学教育实践

论文中医院护理管理现状调查报告

开办中医院项目可行性研究报告

县中医医院工作总结报告篇六

一年来，我院在县委、县政府和上级卫生主管部门的正确领
导和大力支持下，高举中国特色社会主义伟大旗帜，践
行“三个代表”重要思想。院班子贯彻落实新时期的卫生工
作方针和省委、省政府提出的“中医药强省”战略指导思想；
团结一致，全面落实科学发展观，不断深化改革，与时俱进，
开拓进取。认真贯彻落实今年初全县卫生工作会议精神，牢记
“一切以病人为中心”的服务宗旨，拓展业务范围，提高医
疗服务质量，强化院内管理，求生存、谋发展。今年来，经
过全院干部职工的共同努力，各项工作都取得了一定的成绩。

门诊总病人数为239375人次，住院病人数为1639人次，同比
基本与去年持平。其中好转率达到35%，治愈率达到65%。今
年1—11月份业务总收入1349万元，同比略减。现将一年来的
工作总结如下：

1、内强素质，外树形象。

院领导班子团结奋进，坚强有力，注重内部素质的提高，进
一步树立中医院的形象。在经济比较困难的情况下，想方设
法改造完善临床科室。五官科、妇产科、理疗科改造后，环
境舒适，诊疗结构合理，深受群众好评。为强化管理，院部
通过建章立制，不断完善各项规章制度，包括考勤制度、请
假审批制度、会议制度、财会审批制度、药品购销、阳关采
购制度等等，并狠抓制度的落实，实行领导责任，部门管理，
专人落实，促使各项规章制度落实到实处。强化医务管理，
不断提高医疗质量，指导全院医务人员认真学习《中医药条
例》，营造学习氛围，选送技术骨干外出进修学习和参加国
家及省内各会议活动共25人次，经济费用达9万多元，市科技
立项2个，发表国家级论文2篇，省级论文5篇，市级论文2篇，
举办学术讲座6次，带教进修实习生35人次，使医院业务工作
跃上新台阶。

2、继续以骨伤科为龙头科室，大力拓展医疗业务范围。

我院的骨科在某某乃至邻近县区群众心目中有较高的声誉，
为了在社会和医疗市场剧烈竞争的形势下，要处于领先的位
置，我们必须清醒地认识到：医疗质量是医院的生命线，医
技水平高低，医疗质量好坏是医院生存发展的关键，为迅速
提高本院的医疗技术水平，在抓好骨科这一龙头科室的同时，
继续开展高难度的骨科手术。一年来，开展骨科高难度手
术12例，如开展了全髋关节置换术、腰椎间盘髓核摘除术等。
我们还注意突出传统中医的特色，发展小专科，搞小而专，
如糖尿病专科、脾胃专科、妇科和五官科等都取得了明显的
社会效益和经济效益。特别是五官科，开展眼科手术135例，

经济效益和社会效益明显提高。在突出中医特色，创办小专
科一系列过程中，我们有如下体会：力求创建某某市医疗高
水平的学科；间接地带动中医院的全面发展提高中医院的知
名度；方便群众就医，减轻患者痛苦和经济负担；培养和造
就中医院自身的技术业务人才。事实证明，此举是很适应我
院目前发展的途径之一，我们将会认真总结和探索经验，一
如既往，扎实开展下去，争取更大的成绩。

3、以开展“中医医院管理年活动”为契机，狠抓医疗服务质
量，防范医疗事故差错。

我们在提高医疗技术业务、拓展业务范围的同时，以开
展“中医医院管理年活动”为契机，按照中医医院管理年活
动的要求，加强对病案、病历的规范化管理，成立病历、病
案质控领导小组，充实成员，建立质控规章制度，使之形成
一整套规范化管理，科学化决策，结合以人为本、构建和谐
社会和本院实际，充分发挥班子成员的班子结构，集思广益，
民主集中的原则，顾大局，立规则，制订了一些可行的措施。
如奖罚措施，与技术考核挂钩，与年度考核挂钩，科室绩效
与成本核算挂钩等等，落实和健全以大小科室医疗人员的岗
位责任制为中心的各项管理制度，制订了切实可行的措施，
如急诊责任制、首诊医生负责制、三级医师查房责任制和术
前会诊讨论制度，特别是在抓病历书写质量、病案管理方面，
办公室协调，以医务股牵头，护理部、计财股等配合，在院
各临床科室设置病案质量监控员，定期对各临床科室和医生
所书写的病历、病案进行检查评分，病案甲级率达91%以上，
并与年度考核、职称的晋升、技术考核挂钩，实行奖优罚劣
的措施。在严格诊疗规范，提高医疗服务质量的同时，构建
和谐医患关系，建立医患交通平台，使病人来得放心，医疗
安心，活得开心，从而减少了医疗事故、差错的发生。由于
真抓实干，奖罚分明，取得了很好的社会效益，在社会上树
立中医院是平安医院的良好形象。

4、继续开展深入学习实践科学发展观活动，贯彻落实县委提

出的“树正气、强管理、促发展、惠民生”会议精神。

按照县委、县政府和卫生主管局的安排，做到领导重视，精
心组织，周密部署，动员全院党员干部职工积极参与，落实
到位。我院领导小组及办公室按照实施方案狠抓落实，设置
了宣传栏、意见箱，召开了多场次会议，进行了传达贯彻、
研究部署。

通过学习活动，大力加强医德医风建设。院领导班子高度重
视医德医风建设，结合行风评议、万众评公务、继续解放思
想，深入学习实践科学发展观等活动，贯彻落实上级有关会
议精神，组织学习先进典型事例，贯彻落实了《纠正行业不
正之风》、《医德医风考评制度》等举措，促使相关制度落
实到岗。

去年初，院领导班子高度重视创建省中医名院项目建设，班
子多次开会讨论，并组织全院各科股室负责人、护士长、班
组长、业务骨干座谈，建言献策。在充分论证的基础上，我
院确立了“某某县中医医院创建省中医名院改、扩建工程”
项目，并成立了项目领导小组，大力开展、推进。本院克服
各种困难，千方百计筹措部分经费，委托有限公司严格按照
省中医名院建设要求编写了该项目可行性研究报告，县规划
设计室设计了建设蓝图，经多方努力，我院创建省中医名院
改、扩建工程在市、县发改委立项。该项目总投资为1992.35
万元，分二期进行，其中一期工程建设投资为1335.23万元，
拆除院内三排旧平房宿舍和旧制药房，新建住院综合楼7层
（建筑面积为6200平方米）等；二期工程建设投资为657.12
万元，拆除院内三栋宿舍楼，续建住院综合楼8至11层（建筑
面积3600平方米）等。今年以来，我院继续跟踪该项目。

1、增设图书阅览室，布置、完善院内各宣传栏。

为增强中医药文化建设，院部还专门在行政区域内划出空间，
设置了图书阅览室，安排专人管理，布置了整齐的书柜、书

桌，内陈各类医学书刊、医学挂图、模具以及院各项规章制
度等，丰富了中医药文化氛围，为干部职工提供了良好的学
习环境。

2、办好每月一期《某某杏林》。

3、落实科学发展观，建立高雅、清新的医院环境。

我院在原有基础上，想尽千方百计打造骨伤科、理疗科、五
官科等重点专科。骨伤科原分为一区和二区，为了进一步形
成科学布局，优化人才结构，合理安排医护人员，院部研究
决定了在住院部进行重新整合，设立了骨伤科和外科为重点
学科，突出了骨伤科的特色，明确了诊疗科目。原理疗科设
在门诊楼三楼行政办公区域范围内，现搬迁到二楼，分男女
理疗室，使之方便群众就诊，为患者提供舒适的诊疗环境，
更好地保护患者隐私，受到了群众广泛好评。最近院部把五
官科搬迁到住院部五楼，扩大了业务用房，布局科学新颖，
为白内障超声乳化、人工晶体植入以及青少年近视眼的激光
矫治术提供了良好环境，提升了五官科的诊疗服务能力。原
五官科业务用房经重新整改增设为妇产科。各科室功能齐全，
环境清静、温馨。通过调整和充实，使我院各科室科学合理
的布局，清新、舒适的环境，深受社会各界人仕的好评，树
立了医院的新形象。

4、注重人才培养和中医药文化交流。

我院除努力打造“名科”，同时也注重人才培养和中医药文
化交流，返聘了三位副主任医师，加强医疗力量，为年青医
务人员进行传、帮、带。最近开设了中医三基知识培训班，
住院医师继续教育培训课程，全院护理人员的“三基”培训
班，并邀请了有关方面的专家、讲师授课，全院各科医生都
积极参加了培训，认真学习，不断提高业务水平，夯实中医
药基础，精益求精，以更好的技术服务社会、服务群众。

5、进一步加强医疗合作，提高医院知名度。

我院继续与广州中医药大学骨伤科医院合作开展业务。20xx年
同省人民医院联合组成合作医疗点，实行双向转诊。同时，
亦是韶关医学院临床教学、实习基地。20xx年同附属一院建立
联合医疗基地。今年来，我院在此基础上，继续加强合作，
通过外引、内联，逐步提升我院在社会的知名度。

6、积极配合县委、县政府做好扶贫开发、“规划到户、扶贫
到人”，多次下乡到村，对贫困户进行帮扶。

7、今年6月我院积极响应县委、县政府提出的“捐资办学”
的号召，发动党员、干部踊跃捐资，单位及个人共捐资1万2
千多元，为本县办学助教贡献力量。

8、配合县委、县政府及卫生主管局，做好综合改革调研工作。

1、历史债务沉重，资金严重不足，发展举步维艰。

2、业务用地不够，基础设施落后。

3、医疗仪器设备缺乏、陈旧。

4、高科技人才缺乏，技术力量不足，综合实力不强。

1．继续推进项目建设，争取在省、中央立项；争取中央、省、
市、县拨款扶持，建设新住院综合大楼，分阶段还清历史欠
款，彻底改变落后的被动局面。

2．添置、更新医疗设备。

3．实施人才战略，引进高科技人才和培训本院业务骨干，充
实合适的医疗技术力量，逐步的向科学化、现代化中医医院
迈进。

总之，在县委、县政府及卫生主管部门的正确领导和大力支
持下，我院将贯彻落实党的十七大精神，高举中国特色社会
主义伟大旗帜，继续解放思想，全面落实科学发展观，构建
和谐社会。外树形象，内强素质，科学管理，打造中医专科
品牌，促进医院全面可持续发展，以精湛的技术、优质的服
务态度更好地满足人民群众的健康需要；发挥中医药特色优
势，为建设省中医名院而奋斗。

县中医医院工作总结报告篇七

以发挥中医药特色为核心，不断规范中医骨伤科和中医脾胃
科为我院的品牌科室，为进一步推动其发展采取了如下措施：
一是加强中医知识的培训。二是制定中医诊疗规范。三是完
善中医病历的书写，规定所有专业技术人员必须书写中医病
历，并由专人负责审核病历。四是骨伤科疾病必须采取两种
以上的中医特色疗法促其恢复，并制定严格的奖惩制度。通
过以上措施，使骨伤科疾病的治疗形成以中药、西药、中医
特色疗法、现代康复医学相结合的完整的一套治疗体系。

为充分发挥中医药技术在防病治病中的优势，医院积极申报
各种中医药项目，基层常见病多发病适宜推广项目今年已启
动实施。一是医院选派7名中医专业人员到省内培训学习，掌
握了刮痧、针灸、按摩、拔罐、穴位贴敷等中医特色疗法。
二是安排中医专业技术骨干，筛选出10项简便、易学、有效、
实用的中医药适宜推广技术，在临床中积极推广使用。三是
通过培训，提高了我院的中医技术水平，并把这些疗法应用
到临床当中，使部分患者的疗效得到了提高。随着中医药项
目的深入开展，医院的中医特色更加凸现，中医药临床技术
得到推广和普及。

一是今年9月份医院积极与xx中医学院附属医院联系、接洽，
双方经过友好协商，本着互利共赢、共同发展的原则，建立
为友好协作医院，在医疗各个方面开展合作。甘中附院不定
期派遣专家到我院进行会诊、举办学术讲座、技术指导，提

供中医药医疗技术的最新信息。通过与甘中附院的合作，医
院建设将实现跨越性发展，中医药治疗水平得到大幅提升。
二是完成远程会诊平台建设，通过与省级三甲医院的合作互
动交流，提高诊疗水平和应急水平。

对各科护士长及护士进行中医理论、中医技能的培训，在工
作中开展辨证施护，并充分运用功能位摆放、刮痧、针灸、
艾灸、拔罐等中医特色疗法。

医院是社会主义精神文明建设的窗口，与人民群众的生命健
康息息相关，我院不断推动医院文化建设。确定核心价值观：
“以人为本、医乃仁术、调和致中、天人合一、大医精诚”；
宗旨：“以病人为中心，以质量为核心，办人民需要的医院，
作人民群众满意的医务人员”；院训：“厚德、勤业、自强、
奋进”。并在病房走廊等处设置宣传栏20余处，介绍名老中
医、专科特色等，开设通俗易懂、形象直观、科学实用的中
医药科普教育专栏，介绍中医药的基本知识、诊治原理，普
及中医药防病治病知识，切实把中医哲学思想渗透到医院文
化建设中来。

县中医医院工作总结报告篇八

本人于201__年5月20日至201__年5月20日在____市中医院院
轮科实习。作为从学校进入医院，从理论步入临床，从象牙
塔走进广阔社会的第一步，其中自然充满了酸甜苦辣及诸多
感悟。如鱼饮水，冷暖自知，兹将一年的实习心得简述如下，
分析其中的得与失，对与错，愿在后续的行医生涯中且行且
珍惜。

我一直将我的医学生涯作为一项事业。人行一世，总有一些
事情需要细心经营，仔细雕琢，于我而言，医学便是其中最
重要的一件。古人云：“不为良相，即为良医。”又云：良
医处世，不矜名，不计利，此其立德也;挽回造化，立起沉疴，
此其立功也;阐发蕴奥，聿著方书，此其立言也。一艺而三善

咸备，医道之有关于世，岂不重且大耶!”便是此生动见证，
于我心有戚戚焉。然而，善言天者，必验乎人;善言大者，必
应乎小。一切的一切，还需从细节做起，从小事论起。

实习一年，经历了肛肠科、骨伤外科、内科(主要是心肺疾病
为主，偶有肝肾方面疾病患者)、儿科门诊、心电图科等几个
有限的科室，还跟着本院国医堂名老中医周____教授、
杨____教授学习一段时间。临床上掌握了插胃管、插导尿管、
手术室无菌操作、外科换药术、外科拆线术、肛肠科专科换
药、快速测血糖、注射胰岛素、病历书写、操作及判读心电
图等技能。当然，在临床诊治思维、中医处方用药等方面仍
稍显不足。

先说说跟着国医堂两位名老中医的坐诊感悟吧。两位老人家
都已年届古稀，但依旧精神矍铄。周____教授临证擅用经方，
临床先辨病，再辩证，仅用三四十个常用经方进行加减，疗
效却出奇地好。其治疗胃肠疾病，常用参苓白术散、六君子
汤、理中汤等方，一个六君子汤，可以加减化裁成香砂六君
子、柴芩六君子、柴芍六君子、归芍六君子、归芪六君子、
桃红六君子、柴芩归芍六君子、柴芩归芍香砂六君子等等，
其余诸方，也是变化无穷却不逾矩。杨____教授是湘潭杨氏
骨科的传人，其一人开创了____市中医医院的小儿矫形科，
治疗先天性小儿马蹄内翻足，已成为全国重点中医专科。杨
教授不仅是一名骨科大夫，治疗小儿及骨伤科疾病，即使是
内科杂病，亦信手拈来，可谓内外兼通。

并且其年届高龄仍自学不辍，堪为我学子楷模。杨教授临证
诊断水平极高，四诊之中，尤善脉诊。病人来诊，往往不需
多说什么，杨教授三指之下，仅凭脉诊(当然也可能已经掺杂
了望闻二诊)，便可将病人的病情、症状推算地89不离十，此
为我所亲见。至于其处方用药，由于我跟诊时间尚短，加之
学识有限，故难以窥出其奥妙。

在肛肠科，由于某些原因，我在肛肠科呆的时间最长，收获

也最多。在肛肠科待了将近三个月，在那里，学会了各种病
历的书写，学习了肛肠科的常规诊断与换药，学会了测血糖、
注射胰岛素等多种基本护理技能，学会了如何与病人交流，
养成了高效的工作方式及一些管理病人的好习惯。并且平均
每天一两台手术(大多是和主任一起上台)，24小时住在医院，
与每一位不同的老师、护士进行交流与学习等，都让自己受
益匪浅。尤其是24小时住在科室，更是收获颇多，真正融入
到这个氛围之中以后，更加感受到这里医患、医护之间极为
融洽的氛围，就像身在一个和谐美好的大家庭。

在这里学习，最大的收获就是“心态决定命运”，当你以一
个实习生的心态和一个即将进入工作岗位的医生的心态在实
习的时候，你的收获是不一样的，所学到的东西在深度、广
度和速度上也是不同的，甚至是差异非常大的。以实习生的
心态，大多是得过且过，涉猎不深，浅尝辄止，将就一下就
过去了;而以一个即将留在这里工作的人的心态来实习，则必
然强迫自己尽快、尽好地掌握好所有的临床必备技能，学习
的积极性和主动性自不可同日而语，学习的效果必然也大为
不同。在内科和儿科门诊实习的时候由于没有这种主动性，
实习的效率自然就大打折扣了。

我从医生涯中的第一个插胃管和插导尿管，竟然是在骨伤外
科完成的。当时的医生和护士都不愿去插胃管，我初生牛犊
不怕虎，自告奋勇地承担了这个任务。当时，我对插胃管还
毫无概念，甚至还不知道是从鼻子插进去还是从口腔插进去，
还问了老师一句：“我们这里有没有插胃管的视频可以先让
我看看，磨磨枪的?”老师回了句：“没有!”就这样，我硬
着头皮在科室主治医师的带领和指导下，雄赳赳气昂昂而又
战战兢兢地去给病人插胃管，没想到的是，居然还一次就成
功了!抑不住的兴奋涌上心头。至于其余的外科换药与拆线，
骨伤科手术室的大折大合，无菌操作的谨小慎微，如今回想
起来更是妙趣横生，不亦乐乎。在临床实习中，碰到一个好
的带教老师十分重要，他教给你的许多的好的习惯与思维方
式，能让你受益终生。

我在实习的过程中，不仅跟自己的带教老师学，也常常像其
他的带教老师请教，所收获的东西自然更多。譬如之前外科
拆线剪线，我总是畏头胃尾，不是剪得过长，就是剪得过短，
总是掌握不好剪的长度。后来，一位老师指导我，剪线主要
凭的是手感，你凭着感觉一刀剪下去，一般都不会有什么大
问题，尤其是在视线看不清的情况下，这种手感尤其重要，
平时也应该多练习这种敏锐的“第六感”和手感。从这之后，
我静下心来，凭着感觉剪下去，心里不紧张，剪的效果也真
的好多了。还有“无菌观念”，我之前刚进入手术室的时候，
总觉得无菌观念繁文缛节，这也得注意，那也得注意，这边
也不能挨，那边也不能碰，总有些无所适从、左右掣肘的感
觉。后来，一个负责管理手术室的老师对我讲，“无菌观
念”主要是一种观念，而不是单纯的一种行文，你脑子中建
立了这样一种行为，就知道在什么情况下什么该做，什么不
该做，什么能碰，什么不能碰了，层次分明就不会乱了，无
菌观念作为一种观念也就真正内化到行动中了。凡此种种，
不一而足。

子曰：三人行，必有我师焉，择其善者而从之，其不善者而
改之。我们无论何时都要保持勤学好问，谦虚向学的好习惯，
更何况在自己还是一个学生的阶段，更应该向各个不同的带
教老师学习，而不应该固定在自己的一个老师身上，固步自
封，一叶障目。应多想各个老师学习，尤其是科室里那些优
秀老师身上学习他们优秀的习惯和品格。遇明师必学，遇益
友必交。

在肛肠科实习的时候虽然写了不少病历，但模板痕迹极重，
都是模板的复制粘贴。而到了内科，在内科老师的指导和鞭
策下开始化刚为柔，用自己的语言和思维组建病历，对一些
不必要的内容进行删减，对一些重要内容进行添加，以求其
层次清晰，重点分明，开始认真分析和思考自己所写的每一
项内容。不过回到内科之后，毕竟心态不同，再加上俗务杂
事羁身，不能全心贯注于临床，所学终究有限。遇良师不学，
遇良友不交，实为人生一大憾事。至于儿科门诊，儿科老师

人极好，准我自由学习，于是便每日看些书籍，权当放松，
其处方用药，偶尔观之，儿科老师极爱中医，病人来诊，多
劝其服用中药，闲暇时便广览诸家医籍及经验，其好学好思，
颇以为敬。

考虑心电图为临床医生必需掌握之技能，故于5月份之后来到
心电图科，心电图老师肯放手，让我大胆地自己判读心电图，
恰好这段时间赶上体检，做心电图检查、判读心电图每天都
在三四十份以上，在高强度的受训之下，掌握地很快。虽然
累是累了些，但因为有了自己的思考，自己的签名，故也充
实。

在医院实习的过程中，我每每惊叹于现代医学的神圣工巧。
其各式各样的手术器械，如弯针、弯钳、卵圆钳，每一种器
械的细微差别，都可造就其在某一方面的如虎添翼精益求精。
其标准病历模板，若果能一一细加认真核对执行，则误诊必
少，离明医必近，且西医诊疗思维之精髓，已隐隐藏乎其病
例中矣。其医嘱核对制度、“三查八对”制度，若每一环节
都能认真执行，完全可以最大程度地杜绝医疗差错。其长期
医嘱与短期医嘱分列，谁又说不是一项极佳的极其先进的事
件-时间管理方式呢!更遑论其以心脏的电生理揣测心脏活动，
利用超声波探测内部脏器，种种奇思妙想，细细思之，无不
令人叹为观止、引为奇妙。

综合以上，总结几条实习经验，望在以后的临床工作中坚持，
并切实行之。

一、注重医德修养。医者仁心，医德的高尚，不仅仅是一个
心态，一个挂在口边的装潢，更应体现在实际的行动中，体
现在与患者交流的细节上，记住每一个管床病人甚至科室住
院病人的床号、姓名、外貌、病情，并将其一一对应，是与
患者建立良好沟通的前提。只有了解了患者的基本情况，才
能与患者做成好朋友，与患者建立良好的关系和深厚的感情。
余饭后，闲来无事，去找患者聊聊天，唠唠嗑，更是减少医

患矛盾的一剂良药。在言语行动中，注意礼貌用语，虽显客
气，却对于一些心理有特别情结的病人必不可少，切不可在
言谈上不加注意，于无意之中侮伤病人。细节虽小，却于病
人影响至深。此一为文明用语，一为记住病人。

二、做事要勤快。在医院实习，尤其是作为一名正在学习阶
段的实习生，病房工作不能挑肥拣瘦挑三拣四，必须什么都
肯干，才能学到更多别人学不到的东西，抓住更多别人抓不
住的机会。如果有条件，尽量二十四小时呆在医院随叫随到，
一些诸如危急病人抢救之类的事，并不是很容易就能碰到的。

我在肛肠科实习的时候，我就是一天二十四小时住在科室的，
每天早晚给病人换药，跟着护士洗器械、测血糖，与医生、
护士、病人聊天，上午大家医护患都很忙，只有到了晚上清
闲下来，带教老师才能真正静下心来给你讲一些东西，对你
提出的问题给予详细的、中肯的分析和解答。二十四小时住
在科室，基本上是随叫随到，谁叫都到，一些零散的换药病
人，一些测血糖、注册胰岛素的患者，一些洗手术器械、配
制药粉药膏等活儿，一些搬东西、换水，甚至是每天的早饭
都是我负责打。

反正闲着也是闲着，多做些事就是了，何必偷懒。正因为这
样，所以，有什么那么事情，大家都会第一个想到我叫上我，
动手的机会同样也会更多。此一为二十四小时住在医院，一
为什么事情不管大小，该做都要做。当然，事情可以抢名，
单责任不能抢，不是自己的责任，尽量不要乱承担。

三、心态最重要。前已有述，我在肛肠科实习之所以收获最
大最多，做事最积极，最得各位老师和主任的喜欢，也是因
为心态与别的实习生不同，对自己的要求与别人不同，要求
更高，目标更高，所以做事最积极，进步最快，学的东西也
最多。你认为自己是什么，你便是什么，你对自己的定位是
什么，你便会以什么样的心态做事。你认为自己只是一个实
习生，得过且过，便永远是实习生。你给自己的定位是住院

医师，是主治，是主任，你便会以此为要求，严格要求自己，
不断督促自己，成为这里的一名合格员工。所以，正如一个
学长所讲的：到了研究生阶段，你就不能把自己仅仅当做一
个普通的医生来要求了。

四、要做医生，甚至是医学家，而不要做“医匠”。同样是
医生，有的可以称医学家，有的却只能沦为医匠，这里固然
有所处平台和视野的因素，但更多的是一种临床思维的系统
与完整。知其然还要知其所以然，这才是最重要的。当代医
学的发展，使一个医学生进入临床随便搞几年，都能应付一
些临床常见病、多发病，但这样的人是只知其然，不知其所
以然的，只能重复别人的经验，不能做到胸有成竹、举一反
三。在心电图读图时这个感受更加强烈，在心电图科呆上三
五天，就可以判读大部分心电图，但这个“可以”判读，却
只是心电图科的可以判读，而绝不是临床上的可以判读。

不能明了其原理，不能结合临床进行分析，终究只能是局限
在自己狭小的所谓“专业”的领域里，难以开辟出广阔的天
地与视野。只会说一是一，死记硬背，是成不了一代大医的，
终究只是一个“医匠”而已。在肛肠科的实习，更让我明白，
以我们如今的知识水平，在临床上磨练三五年，做个小医生
绝不成问题，那么我们读研之后，难道还能以这样一个小医
生的简单要求来要求自己吗?我们的目标，不能仅仅停留在终
日重复不休的“医匠”上，而要向一个“医学家”靠拢。不
被自己的实践和专业限制住，才能走出一天更广阔的天地。

路漫漫其修远兮，吾将上下而求索。学医路上，永不止
步……